UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:         /SNN&PTNT-PTNT
V/v đăng ký HTX tham gia xây dựng

mô hình HTX nông nghiệp ứng dụng

công nghệ cao, có sản phẩm gắn với

chuỗi giá trị, phát triển bền vững

trong năm 2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hoá, ngày       tháng  01  năm 2025

Kính gửi:  UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ Quyết định số 3241/QĐ-UBND ngày 23/8/2021 của UBND tỉnh

Thanh Hóa về việc phê duyệt Đề án phát triển, củng cố và nâng cao hiệu quả

hoạt động của HTX nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2021-

2025; trong đó, giao Sở Nông nghiệp và PTNT chủ trì, phối hợp với UBND

các huyện, thị xã, thành phố lựa chọn các HTX nông nghiệp và chỉ đạo xây

dựng mô hình phát triển, củng cố và nâng cao hiệu quả hoạt động của các HTX

tại các huyện;

Để có cơ sở gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Chủ tịch UBND tỉnh phê

duyệt các HTX tham gia xây dựng mô hình HTX nông nghiệp ứng dụng công

nghệ cao, có sản phẩm gắn với chuỗi giá trị, phát triển bền vững trong năm

2025; Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố

căn cứ tiêu chí thụ hưởng chính sách hỗ trợ của nhà nước được quy định tại

điểm a, điểm b Điều 6 Nghị định số 113/2024/NĐ-CP ngày 12/9/2024 của

Chính phủ; đối tượng, điều kiện và nội dung hỗ trợ được quy định tại ý c, điểm

8.2, mục II, Điều 1 Quyết định số 3241/QĐ-UBND ngày 23/8/2021 của UBND

tỉnh, rà soát, lựa chọn và đăng ký 01 HTX tham gia xây dựng mô hình trong

năm 2025. Cụ thể:

1. Về tiêu chí thụ hưởng chính sách

- Không trong thời gian thi hành quyết định xử lý vi phạm hành chính do

vi phạm các hành vi bị nghiêm cấm quy định tại khoản 2 Điều 7 của Luật Hợp

tác xã số 17/2023/QH15; không trong thời gian chấp hành bản án hình sự của

Tòa án đã có hiệu lực pháp luật;

- Đáp ứng một trong các tiêu chí sau tại thời điểm nộp đơn đăng ký nhu

cầu hỗ trợ: Số lượng thành viên tăng trong 02 năm liên tiếp liền kề với năm nộp

đơn đăng ký nhu cầu hỗ trợ; tỷ lệ giá trị giao dịch nội bộ tăng trong năm trước

liền kề với năm nộp đơn đăng ký nhu cầu hỗ trợ; tỷ lệ trích lập quỹ chung không

chia cao hơn so với mức tối thiểu quy định tại Điều 84 Luật Hợp tác xã trong

năm trước liền kề với năm nộp đơn đăng ký nhu cầu hỗ trợ; tăng giá trị tài sản

chung không chia trong năm trước liền kề với năm nộp đơn đăng ký nhu cầu hỗ

trợ; có ít nhất 5% tổng số thành viên, người lao động được tham gia các lớp giáo

dục, đào tạo, phổ biến, bồi dưỡng, tập huấn do hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã

tự tổ chức hoặc do các cơ quan, đoàn thể, tổ chức khác tổ chức và đã được cấp

chứng nhận tham gia khóa học hoặc có danh sách thành viên, người lao động

2

tham gia khóa học có đóng dấu của hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã (đối với các

khóa học do hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã tự tổ chức, thì hợp tác xã, liên hiệp

hợp tác xã phải có kế hoạch tổ chức khóa học, nội dung khóa học và danh sách

khóa học có chữ ký của người tham gia khóa học) tính đến thời điểm năm trước

liền kề với năm nộp đơn đăng ký nhu cầu hỗ trợ; đã thành lập không quá 36

tháng tại địa bàn kinh tế - xã hội khó khăn, địa bàn kinh tế - xã hội đặc biệt khó

khăn theo quy định của pháp luật về đầu tư tính đến thời điểm nộp đơn đăng ký

nhu cầu hỗ trợ.

2. Về đối tượng, điều kiện và nội dung hỗ trợ

- Đối tượng hỗ trợ: Các HTX nông nghiệp trên địa bàn;

- Điều kiện hỗ trợ: HTX nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao trong sản

xuất, chế biến sản phẩm, có sản phẩm gắn với chuỗi giá trị, phát triển bền vững;

- Nội dung hỗ trợ: Hỗ trợ đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng, máy móc,

trang thiết bị phục vụ sản xuất;

- Nguồn kinh phí và mức hỗ trợ: Ngân sách tỉnh hỗ trợ 750 triệu

đồng/mô hình.

3. Về hồ sơ đăng ký mô hình của HTX

Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố cung cấp các hồ sơ đăng ký

thực hiện xây dựng mô hình, gồm các mục sau:

- Văn bản đăng ký xây dựng mô hình của HTX;

- Văn bản thống nhất đăng ký xây dựng mô hình của UBND xã;

- Văn bản cam kết đối ứng vốn của HTX;

- Phương án xây dựng mô hình (có dự toán chi tiết kinh phí kèm theo);

- Giấy phép đăng ký kinh doanh của HTX;

- Điều lệ hợp tác xã;

- Báo cáo tài chính hàng năm của HTX (trong 3 năm gần nhất 2022,

2023, 2024 hoặc từ khi thành lập đến nay nếu không đủ 3 năm);

- Tài liệu chứng minh việc liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm (hợp

đồng liên kết và thanh lý hợp đồng);

- Các hồ sơ, tài liệu chứng minh HTX đảm bảo tiêu chí thụ hưởng chính

sách được quy định tại điểm a, điểm b Điều 6 Nghị định số 113/2024/NĐ-CP

ngày 12/9/2024 của Chính phủ.

4. Trên cơ sở văn bản đăng ký của UBND các huyện, thị xã, thành phố,

Sở Nông nghiệp và PTNT sẽ thực hiện rà soát, đánh giá và lựa chọn HTX tham

gia xây dựng mô hình trong năm 2025.

Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố khẩn trương rà soát, lựa

chọn và gửi văn bản, hồ sơ đăng ký Hợp tác xã tham gia xây dựng mô hình

trong năm 2025 (mỗi HTX gửi 03 bộ hồ sơ, tài liệu có dấu đỏ theo nội dung tại

3

mục 3) về Sở Nông nghiệp và PTNT, số 49, Đại lộ Lê Lợi, thành phố Thanh

Hóa, file điện tử qua địa chỉ email: phongktht.ptnt@gmail.com) trước ngày

12/02/2025./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Giám đốc Sở (để báo cáo);

- Lưu: VT, PTNT.

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Nguyễn Đức Cường

mailto:phongktht.ptnt@gmail.com

		2025-01-13T23:11:40+0700

		2025-01-14T07:42:07+0700

		2025-01-14T07:42:22+0700

		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2025-01-14T07:42:48+0700